**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

12. An Capitulum Sede vacante possit concedere dimissorias ad Ordines
susciipientes intra annum à morte Episcopi? Et an Capitulum Sede
vacante possit tamen intra annum per alium Episcopum Pontificalia ...
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

386. Tract. V. De Potestate Capituli,

Sup. hoc in §. 9. A. Hunc casum affirmatiū respondit Ema-
tom. 7. tr. ex Ref. 45. legge §. 1. cundo po-
tentiā.

Ad hunc casum affirmatiū respondit Ema-
nuel Thenuo in de cīf. Archiepiscop. Oly-
siponē. part. i. de cīf. 89. num. 3. & seq. Quia quan-
do duas res ita sunt differentes, ut una possit fieri
Pontificalia, prohibita vna, non censetur prohibita alia,
ut exemplis facile demonstrabitur; sed dare licen-
tiā vni exterō Episcopo, vt celebret Ordines in aliena
Diocesi, vbi vacat Sede, est res diversa ab hoc,
quod est dare dimissorias subditis ad Ordines, & vnu
potest fieri sine altero. Ergo prohibito vno, ne scilicet
datur dimissoria ad Ordines intra annum, non pro-
hibetur aliud, quod scilicet fieri Episcopo exterō,
vt celebret Ordines in Diocesi aliena. Proba-
tur maior, quod scilicet sint res differentes; nam dare
licentiam Episcopo, vt celebret Ordines in aliena
Diocesi, est dare illi licentiam, vt celebret Pontificalia
extra suam Diocesim, quod per primum locum
Tridentini facere nequit, absque licentia proprii Ordinarij.
At dat dimissorias ad Ordines, est dare li-
centiam aliū subdito, vt vadat ad alienum Episco-
pum, & ab illo ordinetur, per quas dimissorias Epis-
copus illas dans dat testimonium, quod subditus
illas deferens habet scientiam, & bonos mores, &
idē Episcopus dans dimissorias petit ab alio Epi-
scopo, vt velit huic subdito Ordines conferre.

Eccē quomodo different inter se valde, dare
licentiam vni Episcopo, vt celebret Ordines in aliena
Diocesi, & dare dimissorias subdito, vt ordinetur ab
alieno Episcopo. Quod verò vnum horum possit fieri
sine alio, patet clare ex mox citanda declaratione
Cardinalium, per quam constabat posse Capitulum
Sede Vacante, dare licentiam extero Episcopo, vt der
ordines etiam Clericis alterius Diocesis, in illa Diocesi,
vbi sedes vacat, in quo fit vnum sine altero, id
est, datur licentia extero Episcopo, vt det ordines in
aliena Diocesi, & non datum alterum, quia Capitulum
dans licentiam Episcopo, vt celebret Ordines pro
Clericis aliena Diocesis, non das dimissorias, nec
licentiam Clericis aliena Diocesis. Cum ergo ha
sint res diuersae, & vna fieri possit sine alia, videatur
dare licentiam Episcopo, vt det Ordines in aliena
Diocesi, & dare dimissorias subdito ad Ordines; fe-
licitur quod prohibito vno per Tridentinum ipse
Capitulū Sede Vacante, non censetur prohiberi aliud
intra annum vacationis.

3. Secundo probatur resolutio suprā posita, nam
illa prohibito Tridentini, ne Capitulum Sede Va-
cante det dimissorias ad Ordines, solum intelligitur,
quod Clericos subditos Capitulu, non verò, quod
Religiosos non subditos. Hoc expresse tenet Hen-
ric. tom. 2. lib. 10. c. 22. n. 3. vbi sic habet: Capitulum
Sede Vacante non potest secularibus Clericis dare
reverendas, &c. intra annum vacationis; ecce quo-
modo clare dicitillam prohibitionem solum intelli-
gi, quo ad Clericos, non quo ad Religiosos.

4. Consonat hoc cum quadam declaratione Car-
dinalium citata à Matil. 1. tom. declaracionum, im-
presso anno 1613. & in alio 2. tom. impresso anno
1618. quam etiam citat Fatinacius ad Trid. d. c. 10.
de reformatione l. 7. que sic habet: Capitulum Se-
de Vacante potest concedere licentiam extero Epi-
scopo exercendi Pontificalia in eorum Ecclesia, &
Ordines conferendi, tam Clericis illius Diocesis,
quam exterris habentibus dimissorias suorum Epi-
scoporum, iuxta canem formam huius decreti. Ecce
quomodo prohibito illius decreti, quoad Ordines
conferendos intra annum vacationis, solum loqui-
tur, & exponit de Clericis, nūquam tamen per
Clericos alicubi intelliguntur Religiosi.

5. Et confirmatur ex ipso nomine dimissorias.
nam dimissoria non datur nisi subdito, vt vadat ad
Episcopum alienum pro Ordinibus recipiendis, vt

suprā diximus. At Religiosi non sunt subditi Capitu-
lo Sedi Vacanti; ergo prohibito dandi dimissorias
pro Ordinibus Sede vacante non intelligitur de Re-
ligiosis, hi enim si Sede Vacante voluerint ite ad
alium Episcopum alterius Diocesis pro Ordinibus,
non deferunt dimissorias Capituli, sed sui Praelati re-
gularis.

6. Ex quibus abunde constare videtur, quod po-
test Capitulum Sede Vacante dare licentiam Epis-
copo extero apud se commoranti, vel suo Episcopo ti-
tulari, vt intra annum vacationis conferat Ordines
religiosis. Et hæc omnia docet Thenuo *vbi suprā*,
qui n. 10. responderet ad auctoritatem Concilij Tri-
dent. l. 7. de refor. cap. 10. qua supradictæ sententiae
videtur obstat, ait, verba Tridentini dare licentiam
ordinandi non significare, quod detur licentia Epi-
scopo dandi Ordines in Diocesi vacante, sed foliū
velle, vt non detur dimissoria Clericis intra annum
Sede Vacante, videmus enim in principio quod illa
verba Tridentini, Licentia ordinandi, idem sunt quod
dare dimissorias, dare vero dimissorias, ex se non est
idem quod dare licentiam, vt possit dare Episcopus
extero Ordines in Diocesi vacante, cum sint res
diuersae, vt suprā videmus: & proinde Concilium
ibidem ne detur dimissoria, nisi modo ibi affig-
nato, non prohibet quin idem Capitulum possit dare
licentiam extero Episcopo dandi Ordines intra an-
num in illa Diocesi, saltem, Religiosis, ac proinde
illa verba Tridentini, dare licentiam ordinandi, non
sumuntur actiue, id est ut ordinet Episcopus, vt vo-
lebat argumentum, sed passiuē, id est, vt subditi Ca-
pituli non ordinentur.

7. Nec obstat, ait dictus Thenuo, quod Con-
cilium generaliter loquuntur, seu quod non distinguit,
dicit enim, quod Tridentinum prohibens ordinari
subditos intra annum, nisi modo ibi affigato, non
loquitur generaliter de omnibus ordinandis in sua
Diocesi, sed de foliis Clericis suis subditis, vt clare
ostendimus in secundo arguento secunda resolu-
tionis. Dicimus præterea ipsam legem, seu Tridenti-
num distinguere: nam ipso facta quod prohibet
dimissorias dati intra annum pro ordinibus, clare di-
stinguit, se loqui tantum de Clericis subditis, quibus
solum potest dare dimissorias, non vero de Religio-
sis, quibus illas non potest concedere. Et ita
Thenuo restatur in multis Sedibus vacantibus sive in
praxi Olysiponæ obseruatum; sed tu, his non ob-
stantibus, cogita, sunt enim Regulares subiecti Epi-
scopo, quoad recipiendos Ordines. Vide Barbolam
de Canon. cap. 41. num. 121.

Nota tamen quod opinio affirmativa, quam suprā
dovit Thenuo, tenet etiam alius Lusitanus, Ant.
Portel, in respons. moral. tom. 2. cap. 71. per totum,
quem tamen Thenuonum citat.

R E S O L . X I I .

*An Capitulum Sede Vacante possit concedere dimis-
sorias ad ordines suscipiendos intra annum a morte
Epscopi?*

*Et an Capitulum Sede Vacante possit tamen intra
annum per alium Episcopum Pontificalia exercen-
tem ordinare Diocesanos suas, & sic resolutum fuisse
à Sacra Congregatione?*

*Et an, elapso anno, à puncto Sedi Vacanti possit Ca-
pitolium eis dimissorias concedere?*

*Et an ho littera dimissoria per aduentum noui Epi-
scopi non expirent?*

*Et an Vicario Papa non prohibeat statim post Va-
cancem Sedi dimissorias concedere? Ex
part. 8. tract. 4. Resol. 41.*

§. 1. Ad

Sup. hoc in
Resol. seq.
§. Porro, &
curſus in
§. not. pre-
teritæ.

RESOL. XIII.

An Capitulum Sede Vacante posse saltem intra annum concedere literas testimoniales? Ex p. 8. tr. 4. Ref. 42.

S. I. **N**egatiū videtur respondere Nauar. l. 1. cons. Quod hoc sit. de temp. ordin. cons. 19. in 1. edit. & 2⁷ in 2. At ego puto quid potest Capitulum, Sede Vacante, infra annum literas testimoniales de vita, & motibus ordinandi tradere, vbi quis per Pontificium diplomam imperasset ab alieno Episcopo extra suam Diocesim ordinari; Tridentinum sess. 23. de reform. ep. sequentibus verbis. Vnusquisque autem a proprio Episcopo ordinetur, quid ab quis ab alio promoveri petat, nullatenus id ei etiam cuiuslibet generalis, aut specialis rescripti, aut privilegij praetexto, etiam statutis temporibus, permitatur, nisi eius probitas, ac mores Ordinarii sui testimonio commendentur. Sed Capitulum, seu eius Vicarius, Sede Vacante, dicitur Ordinarius; ergo ad ipsum spectat testimoniales et litteras concedere. Porro Capitulum, Sede Vacante, seu eius Vicarius dici Ordinarium, recte probat Nauarirus cons. 19. Olim 18. de tempore ordin. n. 2. & nostre Moneta de commun. vlt. volunt. cap. 10. n. 183. qui etiam refert allegato quodam diplomate, stylum modernum Romana Curiæ esse, vt Sede Vacante, testimoniales literæ dentur ab Episcopo viciniori: quod ipse ita intelligit, vt non solus ille dare possit, sed similiter cum Vicario Capituli, vel habitus ab eodem informationibus de vita ordinandi: nam secundus, qua ratione poterit Episcopus vicinior de subdito non suo rectum ferre testimonium: Et hæc omnia docet Marchinus de sacram. ordin. tr. 1. part. 6. c. 3. n. 17. & 18. cuius adde Molini, de Iustit. tom. 6. tr. 5. disp. 11. num. 14.